consensu, vel facto, ut vitam perdatis, seu perdant,

aut membrum ; vel capiamini, aut capianlur

mala caidione. Consilium, quod mihi credituri

cstis per vos, aut per nuntios vestros, vel per

litteras ad vestrnm vel eorum damnum scienler

nemini pandam, et si scivero fieri, vel procurari,

seu Iraclari aIiquid,quod si in vestrum, veleorum

damnum, illud pro posse impediam, et si boc im-

pedire non posseni, illud vobis vel eis sigiiificare

curabo. Papatum Romanum et regalia sancti

Petri, tam in regno Sicilia;, et terra praediclis,

qiiam aiibi existenlia, adjulor eis cro ad rcti-

nendum, defeudendum, ac recuperandum, et re-

cu|)erala manutenendum contra omnem ho-

minem, universas, et singulas conditiones supra-

scriplas, et contentas in vestris litteris Apostolicis

super ipsorum regni, ct terra; concessioue con-

fectis, ac omnia singula, qna; continentur in

eisdem litleris i)leiiarie adimplebo, et inviolabi-

iiter observabo, et nuUouiujuam tenipore veniam

contra illa.

23. « Ilem Roberto, olim Rasilica) XII Aposto-

lorum cardinali, vulgariler dicto tiebennensi, nunc

anlipaiiffi, qui se Cleiiicnj Vll nomiiial, Anglico

olim Albanensi, Joanni olim Penestrino, vulga-

riter dielo Lemovicensi, Bertrando oliin Ostiensi,

vulgariter dicto Glandacensi, episcopis; Guillclmo

oliiii tit. Sancti Stephani in Coclio Monte, vulga-

riter dicto de Agrifolio, Guillelnio olim tit. S, Vi-

talis, vulgariter dicto Mimatensi, Ilugoni olim

tit. SS. Quatnor Coronatorum, vulgariter dictode

Britannia, Guidoni olim til. sancta; Crucis in Je-

rusalem, vulgariter dicto Pictaviensi, Petro olim

tit. S, Luirenlii in Lucina, vulgariler dicto Viva-

rieusi, Joanni olim tit. S. Marcelli, vulgariter dicto

Ambianensi, et Geraldo olim tit. S. Clementis,

vulgariter dicto Majoris-Monasterii presbyteris

;

Ilugoni olim S. Maria? in Porticu , vulgariter

diclo S. Marliaiis, Guillelmo olim S. Angeli, Pelro

olim S. Mariaj in Via-Lata, vulgariter dicto de Ver-

neio, et Pelro olim S. Maria) in Cosmedin, vulga-

riter dicto de Luna, diaconis cardinalibus, perdi-

tionis Qliis, justo Dei judicio, auctoritate Aposto-

lica condemnalis, et eorum sequacibus, ac dan-

tibus eis vel eorumalicui auxiIium,consiIium vel

favorem , cujuscumque fuerint prajeminentia),

ordinis, religionis, condilionis, aut status etiamsi

pontificali, regali, aut reginali, vel quavis alia

prcTfuIgeant dignilate, etiam si fuerint Romanai

Ecclesia; cardinales, seu aliis quibuscumque per

Ecclesiam denotatis, vel ia posterum denotandis,

quandiu extra gratiam et communionem Sedis

Apostolicffi permanebunt, uon dabo quovismodo

per me vel alium seu alios, directe vel indi-

recte, publicc vel occulte, auxilium vel favorem

nec ab aliis, quanlum In me fuerit, et impedire

potero, dari permitlam, sed eos secundum posse

meum , donec convertantur
,
juxta processus

Apostolicos, prout justum fuerit, persequar et

invadam. Sic me Deus adjuvet, et hasc sancta Dei

Evangelia.

a Ego autem ad hoc privilegium, seu litteras

praesentes vobis, domine papa, et dictae Romana3

Ecclesia) aurca BuIIa bullatum, seu buUatas, in

quo vel in quibus proprio juramento fateor et re-

cognosco expresse regnum Siciliae, el totam ter-

ram, quac est cilra Pbarum, usque ad confinia

terrarum Romana; Ecclesia}, excepta civitate Be-

nevenlana cnm territorio ct perlinentiis ejus,

quai Ecclesiaj remanebit eidem, ex sola gratia et

liberalitate Sedis Apostolica; mihi meisque ba;re-

dibus iu feudum de novo concessa fore, nosque

recepisse, ac tenere regnum et terram hujusmodi

a vobis et dicta Ecclesia Romana sub pactis et

conditionibus, fornia et modo supradictis, et sub

aliis, quac iu noslris lilteris praedictis pleniuscon-

tinentur. Ca;terum, ut prajmissa oiunia et sin-

gula, ac insuper, ut conditiones, conventiones et

pacla, quac inler vos dominum meum dominum
Urbanum papam VI et Romanam Ecclesiam ex

parte una, ct me pro me meisque hairedibus ex

altera iiitervenerunt, seu fuerunl apposita, prout

in diclis vestris Aposlolicis htteris plenius conti-

neiilur, illibata perpeluo maneant, el inconcussam
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seinper oblineant linnifatem , ipsa omnia et

sinj,'ula juro, et per solemnem slipulationem pro-

mitto, quod ea plenario a(iini|)lebo, et inviolabi-

liler observabo, nec ullo unquam tempore veniam

conlra illa. Sic me Deus adjuvet. In praidiclorum

aulem leslimoiiium et perpetuani meinoriam

praisens scriptum inde confici, et aurea Buila

regia; aiajeslalis iiiipressa typarioconnnuniri feci.

« Acla fuerunt pnemi.-^sa in Basilica principis

Apostolorum de Urbe, priesentibus reverendissi-

mis in Cliristo iiatribus et dominis Pbilippo tit.

S. Susaiinm, Poncello lil. S. Clemenlis, Bainulpho

tit. S. Potenliana), Barlbolonueo tit. S. Marcelli,

Bonaventura tit. S. C;ecili;c, Nicolao tit. S. Cy-

riaci [^resbyteris, Gentile S. Adriani, el Galeotto

S. Agatb;e diaconis diclie Ronuinaj Ecclesiie car-

diiialibus, acreverendis jjatribus doiiiinis Nicolao

Panorniitaiio, Pelro Jadrensi arcbiei^iscopis elc. »

sequunlur tcstium nomina. o Dat. Koinie in

dicta Basilica per manum discreti viri Angeli de

Mari deNeapoli,secretarii et tbesaurariinieifldelis

dilecti, in absentia logotbeta; ct protonotarii dicli

regiii, aimo Doniini niilksinio trecentesinio octua-

gesimo prinio, die priina meiisis Junii, l*ontiticatus

prajdicti sanctissimi in Cbristo patris et domini

doiiiini Urbani, divina iirovitlentia jiapic VI, anno

quurto, etregiii nostri elussumptionis ad picefatum

regiium anuo prinio ».

24. Carulus Neupolirn victor ingreditur. —
Rediinitum reyio diadeniate Poiitificia manu Ca-

roluiii, observant Gobelinus ' et Walsingbamus%

traduntque nonnuUi Urbis senatorem creatum,

ut Romanoruin copiis ad eripiendum abstraben-

dumque ex scbismaticaireginai manibus regnum
fullus esset. Ingenlein etiain auri vim ipsi fuissc

ab Apostolica Sede suppeditalam pro sumptibus

in rein militarem faciendis, eaque de causa Ur-

banum ' bona Ecclesiarum et monasleriorum ad

octoginta aureorum millia distraxisse, conflasse

argentea sanctoruin signa, crucesque et calices et

alia preliosa ornamenta , refert Tbeodoricus e

Niem *. Certe airariuin Pontificium ob id ex-

haustum,et Ecclesiarum bona opiiigiiorata testatur

Urbanus\ At Joanna, ut referunt vetusta Diaria

llectoris Pignatelli % dolore furens, xxii Martii

die, Neapolitana; urbis proceres excivit, inque

lacrymas eUusa belli subsidia poposcit , atque

ejus vir Olho Caroli adventuin prccsentiens xiv

Maii signa ad regni limitem promovit, quasi in

Romanum agrum irrumpere pararet : sed xxvin

Junii a S. Gerinani oppido iiropulsatus est a Cu-

rolo, qui iude Nolam se recepit, alque undeciiiia

Julii die cum Neapolilanis ad se excitis iiactiones

iniil : quem cardinalis e Sangro Apostolica) Sedis

legatus, Franciscus nepos Ponliticius, necnon dux

Andria;, ct abi proceres slipabant.

Brevi ad spem subinde eventus respondere

Carolo, populis in ejus fidem ac potestatem ve-

nientibus , atque ideo Othone Brunsvicensi

pugnam inire non auso, exercitum Neapolim xvi

Julii duxit, moxque a populo patefactcTi illi urbis

liorlffi. Prajdixerat Joanna; regina;, sibi viriumque

iikagnitudini pra:fldenti S. Catharina Senensis ',

scilicet populosiiitidos illi futuros, quos ipsamet a

vita ad mortem, a veritate ad errorem traduceret,

divelleretque a Chrisli in terris vicario, ut anti-

cbristo crroris magistro conjungeret; ac rursus

Neapolitanorum deditionem pncnuniiarat ', re-

petita prophetica sententia' : Nisi Dominus custo-

dierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam.

Derebus a Carolo tum pra;clare gestis licec scribit

Walsingliamus '
: a Intravit in niaiiu forti

;
pos-

sessurus terram illam, ct nemine resistente per-

venitin paceNeapolim civitatem melropolitanam

regni , ubi cum bonore dccenli a civibus est

susceptus : et ut successus corresponderent, et

jiixla domini papa? valiciniuin,dicentisin quodam
sermone babiload iiopulumejusdem Caroli Pacis:

Est tibi, fili charissime, non abs re cognomen in-

ditum, quoniam proflcisceris in pace, et pax erit

libi in ingressu tuo, pax in progressu, et pacis

successione gaudebis » ; nimirum si in Dei Eccle-

si;cqiie obsequio perstitisset.

E.\ce[)tus triumphatoris more Neapoli Carolus,

reginam in arce munitissima, cui Ovi noinen in-

dituiii, obsidione cinxit, cum Otho praecipiti fuga

per pontem dilapsus Aversam se recepisset : tuin

vero perterrila Joanna, misso vigesima Augusti dic

Ugone Sanseverinate interprete in deditionem Ca-

roli se veiitiiram est pollicita, ni labente qua-

triduo eaiii Olho Brunsvicensis liberaret. Isitaque

instrucla triplici acie regincTC opem ferre xxiv Au-
gusli conatus est ; sed in prima certaminis im-
pressione, umissis pluribus e suis caesoque comite

Montisferrali , ab hostibus circumfusus ruente

equo interramevolutuscaptusque, et in carcerem

coiijectus est : quo adverso casu consternata re-

gina, siveblandis verbis a victore Carolo delinilca,

suisque obca;cata sceleribus, se suaque una cum
arce Carolo permisit : ad quam pericuto libe-

randamserius,nimirumdecimaSeptembris,decem

provincialium triremes ad portum appulerunt^

Dc ejuscarcere ac nece proximo anno dicetur.

25. Universa; interim regni provincia», pro-

ceresi|ue onines , exceplis Casertano, Ariani et

Fundi comitibus, quos ob navatam Joanna; jussu

conUando schismati operam gravissimis censuris

ab Urbano defixos, atque omni ditionum suarum
jurc cversos vidimus, sub iinperium Caroli con-

cesserunt septem mensium cursu, ut Hector Pi-

gnatellus ' refert in Diariis suis
; quam victoriam

Dei potenlia; S. Antoninus ' adscribit : a Totum,

' Gobel. \n Cos.iiod. a'tat, G. p. 70. c. 7G. — * WalsinR. hist. ' S. Catli. Kp. rr.cix. — - Gp. cccvi. — = Ps. xxvi. — * Wal-
Ans:l. in Bicli. II. — ^ Urb. Vit. script. et Collen. 1. v. — * Tlieod. sing. inliicli. li. sub an. 1382. .«- < Sunim. hist. Nuap. 1. iv. et

p.28a. — » Diar. Ms. llectoris Diar. Ms. Neap. — « llecl. Pign. liiar. Ms. Neap. — ' S. Anton.
tit. x.xii. c. 2. § 7. clLcon. Arel. hist. Flor. I. ix.

c Nicin. t. II. c. 22. — » Lib.

1'ignat. in Diar.

Ann. — ToMUs XXVI. - Uayn. V|I. o-Z
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inquit, regnum sub dominio hujus Caroli III fiiit,

operante Deo magis quam virtutehumana». Quod
idem confirmat Gobelinus, qui ubi Othonem ces-

sisse via Carolo venienti, ut a tergo adorirelur,

dum Neapolilani a fronte resisterent, suaque de-

lusum spe descripsit ', subjicit : a Ex his perpendi

potest liquide domini Crbani papae benediclio

quantae fuerit efficaciffi, cum rex Carolus absque

beili confliclu sibi tanta subegit, ipsiusque male-

dictionis sententia in quanta dispendia adversan-

tes sibi deduxit , cum domina Joanna Sicilia)

regina, Provincifc et Pedemontii comilissa, mari-

tusque ejus dux Otho tot diviiiis tantaque potentia

fulli, sunt lam subito ad infelicitatis invia dejecti:

quis enim hasc audiens, ipsa ullionis niodo divino

contigisse negaret? » Paulus vero ^milius ^ inde

corroboralam rem Catholicam addit gravi hac

sententia : a Dedita Joanna, et captiis Otho mul-
tum dignitatis addidit causa; Urbani, ut divinum

Nunien ipsum stare ab eo, oppugnare damnare-

que consilia Clementis videretur n.

26. Schismatici prcesules exauctorati, et novi

cardinales creati. — Exscindendis porro schisma-

tis fibris desudatum est a praidicto cardinale e

Sangro Apostolicaj Sedis legato, qui Carolo in su-

periori expeditione adjunctus fuerat, piaesulesque

schismatici dignitatibus et opibus exuti ' sceleris

pcenas luerunt. Inter hos Gifonius pseudocardina-

lis, ut ait Hector Pignatellus ', in templo S. Clarae

sacro solemni ritu pileum cardinalitium purpu-

ramque abjecit, professus Clementem non esse

verum papam, sed vitio creatum : moxque in

medio templo purpura ejus et pileus subjectis fa-

cibus xviii Septembris sunt incensa, ipseque una
cum abbate Pedegussae et tribus aliis in carcerem

conjectus est. Redacto ita in poteslatem Caroli

Neapolitano regno , regina Margarita die feslo

S. Catharinae virginis et martyris a legato Aposto-

lico corona regia redimita est. Tum ab Urbano
VI die mensis Decembris aliqui praesules, utrefert

Alfonsus Ciacconus ex Annalibus Neapolitanis el

Trivultianis, adsciti suntincardinaliuni senatum,

scilicel Marinus e Judice Amalphitanus ex archie-

piscopo Tarentino presbyler S. Pudentianae tit.

Pasloris creatus, Landulphus Neapolitanus ex de-

signato archiepiscopo Barensi, crealus diaconus

S. Nicolai in Carcere TuUiano, PetrussivePerinus

Thomacellus Neapolitanus ex protonotario Aposto-

' Gobelin. In Cosmodrom. «t. 6. c. 76* — * Panl. /Emil. In

Carol. VI. — 3 Tlieod. e Niem. I. i. -r ' Hect. Pign. in Diar. Mb.

lico, diaconus S. Georgii in Vclabro, postea titulo

presbyterali S. Anastasis ornatus, qui in Pontifi-

calu Urbano succedens, Bonifacius IX est appella-

tus, et Thomas Ursinus de Manupello Romanus
ex protonotario Apostolico diriconus cardinalis

S. Mariae in Dominica renuntiatus, Confirmare

hac ralione Neapolitanos in sua fide arbitrabatur

Urbanus, cum nova bella sunt excrla : nam se-

cundos rei Catholica; snccessus confundere pri-

mum coBpit amjdificandffi Pontificii nepotis digni-

talis cupiditas : Franciscus eniin Prignanus, cui

Urbanus Capua- principatum, ut vidimus, et alios

amplissimos Comitatus ex pactis cum Carolo rege

initis contulerat, possessionem Capuae xxiv Se-

ptembris a rege Carolo exegit '. At is regise digni-

tatis asserendas cupidus, cum ex Capuae aliorum-

que Principatuum laceratione regnum labefacta-

retur, et pravum ab Urbano daretur exemplum,
ut inter Pontificum nepotes regnum posthac divi-

deretur, et exinde innumera bella oriunda forent,

sacramenli Urbano pra?sliti fidem contempsit, tan-

quam injuria illud cxtorlum fuisset, atque in

publicum regni damnum cederet.

Crevit etiam alia bellorum seges, quae anti-

papae studiis adolevit : nani Joanna exauctorata,

ul Diaria Hectoris Pignatelli referunt % cum se in

discrinien adductam expavesceret, comitem Ca-

sertanum, atque Angelusium Sarnensem miserat

cum amplissimis mandatis, ut Ludovicum Ande-

gaviae comitem,regis Francorum fratreni,in filium

ac regni hseredem cooptarent, ut antea diximus,

inslituerentque regni et reginfe liberatorem, in

quem Avenionensis pseudopontifex % postea ea

defuncta, quasi regnum Neapolitanum illius juris

ac potestatis esset, illud iisdem legibustransfudit,

quibus Carolus Clementis IV beneficentia liberali-

tateque acceperat : qua de re ejusdem antipapa^

Vitas scriptor meminit. Exinde divulsi sunt relicti

a Joanna Principatus : Provincisc enim, Folkar-

querii,et Pedemontis Comitatus Ludovici doinina-

tum admisere, haud ita tamen, quin Massilia et

Arelatum, multaqne oppida ad Carolum Dyrra-

cliinum spectarent, ut scriptor Vita; antipapae

tradit ; unde magni tumultus
,
prscipue apud

A<iuenses, concitati sunt, ut constat ex litteris an-

ti])apai * quibus pseudoarchiepiscopum sanguine

Aquensium in civili eo bello cruentatum ficte ex-

piat (t).

' llect. Pign. in Diar. Neap, — * Id. ib. Collen. hist. Neap, I. v.

ct Summont. I. ili. c. 4. — » Ext. ea Diplom. I. vii. Clem. anlip.

p. n5. etinarch. Neap. — * Lib. viii. p. 121.

, - - emccutiem uaus, quas aunaiisia nic rcciiai, reijis luuiimi sme auuiio smi rt.v cjci-iua

Carolus usurpat. l'Orro Urbauns noii Ijmum Apulia: et iNeapojii) refem Carolum, sed et Urbis senaloreai renuutiavil, quod cum anualista ex

rccontiorum tantuuimodo scriptqruuj lolimonio iiotel, certum asscrtumquo lcctofibus nostris faciendum du.\i auctorltate Sozomcm anctoris

synchroni, qtii in histofia Pisloriensi idem aflirmat. Mansi.
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27. Revocandis ad Ecclesmm schismaticis

data opera. — Cum vero luctuosissimo illo tem-

pore alii a vero Christi vicario deficerent ad anli-

papam, alii discusso errore ad Ecclesioe Romancc
sinum transvolarent, visum est Urbano in defi-

cientes severitatem adliijjere, qua de re Jacobo

Dardano A. S. N. data imperia; alios vero sinu

Ecclesioe amantissime excipiendos, quibus pra?-

scripta ' est damnandi schismatis formula ^ suis

concepta verbis, quae ad Rolinum episcopum Vir-

dunensem missa est :

a Rohno electo Virdunensi.

Dominus noster verus et bonus pastor, qui

animam suam posuit pro ovibus suis, et qui venit

animas hominuni salvare et non perdere, imita-

tores vult esse nos snrc pietatis, ut peccantes qui-

dem justilia exerceat, conversos autem a sua mi-

sericordia non repellat. Cuni ifaque ad nostrum,

non sine magno mentis jubilo flde dignis relatibus

sit dednctum auditum, quod quamplures personaj

utriusque sexus, tam Ecclesiastica? (jnam sa;cula-

res, tute ac Metensis et TuUensis civitatum et dioe-

cesum
, quai falsis et diabolicis suggestionibus

deceptce damnabiii viro,et per|ietua3 inaledictionis

alumno Roberto, olim Basilicae XII Apostolorum

presbylerocardinali, nunc antipapa", qui se Cle-

menlem papam VII ausu temerario nominare
praesumit, etiam post et contra processus per nos

contra ipsum Roberlum, et quoscumque ejus fau-

tores et sequaces, ac adhojrentes eidem factos, ct

solemniter publicatos, et ipsum Robertum tan-

quani schismaticum et hBereticuin i)unienduin

sententialiter condemnavimus, adhu^rere et favere

damnabiliter priLsumpserunt, ad cor reversa? snos-

que cognoscentes errores, ad unitatem sancta; Ro-

mana; Ecclesiae, cui licet insufficientibus meritis

auctore Domino pi;csidemus, redire desiderant,

si a senteutiis et pceiiis, quas propter adha;sionem

el fautoriani incurrerunt, salubriter absolvantur;

nos cupientes saluti personarum bujusmodi pro-

videre, ac de discretioue tua in Domino gerentes

fiduclam specialem , tibi absolvendi auctoritate

Apostolica in forma Ecclesiai consueta personas

ipsas ab hujusmodi poenis et sententiis, abjurato

tamen per eas prius schismate, et publice retra-

ctatis erroribus, m quibus fuerunt involulae, et

pra:!Stito per singulas ipsarum personarum jura-

nienlo fidelitatis, juxta formara inferius annota-
tam de slando nostris et Ecclesia! Romana; man-
datis, ac injunctis eis per te pro niodo culpse

poenitentia salutari, et aliis qua; de jure fuerint

iiijuiigenda, plenam et liberam concedimus tenore

pra;senliuiii facultatem.

28. Fornia autem juramenti proedicti talis

est : Ego N. comperlo divisionis et scliismalis la-

qiieo, quo tenebar, credendo, fovendo et udha;-

rendo perditionis alumno Roberto, olim cardinali

Gebennensi, qui ausu sacrilego se Clementem VII

' Uili. lom. I. p. 74. — - Lib IV. p. l'J8.

nominare praesumit, et aliis credentibus, faventi-

bus, receptatoribus, adhaerentibus, defensoribus,

complicibus, sequacibus eorum, prffistando auxi-

lium, consilium vel favorem, et propterea diutina

mecura deliberatione pertractans, prona et spon-
tanea voluntate ad unitatem Sedis Apostolica) di-

vina gratia reversus, fateor publice me errasse,

et de prajsenti tenere fidem Catholicam, etcredere

et tenere quidquid credit, tenet et docet sancta

mater Ecclesia, cui pra;est dominus noster domi-
nus Urbanus, divina providentia papa VI, et quod
idem dominus Urbanus fuit et est verus Romanus
Pontifex et verus vicarius Jesu Christi, Petrique

successor canonice electus, inthronizatus et coro-

natus in Romanum Pontiflcem per cardinales, ad
quos, vacante Sede per obitum sanctae memorisB
domini Gregorii XI, electio, inthronizatio et coro-

natio pertinebat : quodque pra;fatus alumnus
perditionis Robertus, olimcardinalisGebennensis,

non est papa, sed antipapa, apostaticuset schisma-
ticus manifestus ; et quod ipse tanquam antichri-

stus, et invasor et destructor totiusChrisfianitatis,

et a liniinibus sanctce Dei Ecclesia; separatus, a
Christi fldelibus persequendus est, donec ad cor
reversus suos recognoscat errores, et ad gremium
revertatur Ecclesiae antedicfa) ; et quod tam ipse

Robertus, quam omnes eidem in Iiac parte adhae-

rentes, credentes, recepfatores, defensores, com-
plices, fautores el sequaces ejusdem fuerunt et

sunt veri schismatici, apostatici, excommunicati,
anathematizati, et divisi, ac separati a commu-
nione fidelium, et ab unitate sancta; Dei Ecclesis,

et tanquam hajretici puniendi, et ut tales fuisse et

esse juste et sancte de schismate, credentia, fauto-

ria, adbaesione , sequela et erroribus prsdictis

condemuatos, incidisse in pcenas et sententias tam
a jure quam ab bomine in talia perpetrantes
inflictas et promulgatas, et in dictis processibus
contentas et declaratas. £t ne simulate reversus
existimer, sub honovis mel casu, et anathematis
obligatione, et sub |)oena, qua; relapsis a jure vel

ab homine imponi deberet, aimthematizo et ab-
juro omnem ba;resim et schisma, et nominatim
damnatum schisma, credentiaiu et adhaesionem
praifati Roberfi, et ine ad idem schisma, de quo
Uedemptoris nostri gratia ereptus sum, nunciuam
reversurum; sed semper me in unitate sanctse

Ecclesia; Cafholicx", cui pra;est pra;fatus dominus
Urbaiius, mansurum : ac spoiite promitto, et non
flcte, sed voluntarie, et sincere juro ad sancta Dei
Evangelia corporaliter per mc tacta, quod stabo
et parebo niandatis Ecclesia;, etdictidomini nostri
[lapa; super rebelHonibus, fautoriis et ca;teris poe-
nis et seutentiis, quas ob pra;missa et ea tangentia
iiicurri

;
et quod dicto domino nostro papa;, et ejus

successoribus cauonice intranlibus obediens ct

fidelis de cjetero cro, et eis reverenflam debitam
exhibebo. Non ero in consilio vel tractatu, quod
vitam perdant aut iiiembram, vel capiantur mala
captioue. Consilium, quod mihi tradituri sunt per
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nuntium aut litteras ad ipsorum damnum vel

praejudicium nemini pandam vel communicabo

;

et si scivero ficri vel tractari aliquid, quod in

ipsorum damnum vel praijudicium vergat, iliud

pro posse impediam, ne fiat; et si id impedire non

potero per me, hoceis aut alii seu aliis perquem,

vel per quos id credam ad eorum notitiam perve-

nire personaliter, vel per litteras, aut per nuntios

signiiicare curabo. Papatum Romanum, et regalia

S. Petri, ac jura et jurisdictione? pra>fata! Romanse

Ecclesia;, et dicli domini nostri papai majestatem,

honorem, statum illa^sos manutenebo totis viri-

bus et defendam, ac adjutor ero ad conservan-

dum et recuperandum, et recuperata manu te-

nendum contra omnes homines , et speciahter

contra proefatum Robertum antipapam, et quos-

cumque sibi credentes, adhffirentes, fautores, re-

ceptatores et defensores , compiices et sequaces

ejusdem, cujuscumque pra^emineiitiae , ordinis,

religionis, conditionis vel status exislant, etiamsi

pontificali, regali seu reginali, vel quavis alia

prcefulgeant dignitate Ecclesiastica vel muudaiia,

etiamsi fiierint dictae Romana! Ecciesia! cardina-

les ; et contra quoscumque per dictam Ecclesiam

denotatos, vel in posterum denotandos, quandiu

extra gratiam etcommunionein pra^dicta! Ecclesiae

permanebunt, nec cum pra;fatis schismaticis, apo-

staticis et rebellibus, vel eorum complicibus, fau-

toribus, et sequacibus quaudiu stabunt in rebel-

lione Ecclesiae, seu aliis haereticis et schismaticis

et rebellibus, ac iliorum fautoribus, sequacibus

per dictam Ecclesiam denolalis, deinceps ero, nec

eis, seu quibuscumque aliis contra dictam Eccle-

siani, et dominum nostrum papam dabo auxilium,

consilium vel favorem per me, vel peralium seu

alios, directe vel indirecte, pubhce vel occulte,

nec ab aliis quantum in me fuerit, si id impedire

potero ,
praistari seu dari permittam , nec cum

dictis schismaticis, apostaticis et rebellibus, aut

quibuscumque aliis in rebellione prajfataj Eccle-

siffi existentibus contra ipsam Ecclesiam colliga-

tionem vel conspirationem faciam sive hgain ; sed

eos et eorum quemlibet juxta tenorem proces-

suum praediclorum pro posse meo persequar, et

invadam et invadi faciam donec eonvertantur, et

reducantur ad gremium dictaj Ecclesia. Sic me
Deus adjuvet, et ha)C sancta Dei Evangelia. Dat.

Roma; apud S. Petrum IV lial. Novemb., Pontiii-

catus nostri anno iv ».

29. Comentus Salmanticensis, i}i quo rex

Castellce contra Vrbanum dat sententiam. —
Inter haec , cum OEcumenicuin Concilium ob

schismalicorum improbitatem celebrari non pos-

set, varia conventicula a principibus sunt coacta,

in quibus quis colendus Pontifex, quive spernen-

dus decernendi auctoritatem sibi arrogarunt;

inter quos Joannes Castella; rex a Gallis, iiuibus

erat conjunctissimus ob partum a parente suo

eorum armis regnum subornatus, Petro e Luna

antipapae emissario suadente, Salaiiianticuj inju-

stam contra Christi vicarium sententiam tuht', et

quidem admodum improvide, quippe qui certo

sciret Carolum V Francoruin regem morti proxi-

muin latae similis pentenli;c poeiiituisse, at(|ue ad

Concilium OEcumenicum de ea controversia refe-

rendum censuisse : praelermisso autem dandae

operae, ut illud cogeretur, studio, pseudocardina-

liuin mendaciis delusus, praesertim Petri Floren-

tini et Simonis Mediolanensis, qui superiori anno

ad antipapam defecerant , cum Urbani severi-

tatem veriti , ut diximus, ad eum redire non

essent ausi, pseudopontiflcem colendum suis ita

edixit -

:

30. « Joannes Castell.-e rex, etc.

« Dudum vacante ultimo sacrosancta Sede

Apostolica per obitum felicis recordationis Grego-

rii pap» XI, et ad clara; divaeque niemoriae illu-

slrissimum princiiiem doniinum Henricum regem

Castellau et Legionis genitorein nostium dilectissi-

niuiii, tunc in humanis agentem, tandem deducto,

quod reverendissimi in Christo patres doinini

S. R. E. cardinales, ad quos tunc Roinani Pontifi-

cis eleclio pcrtinebat, in Urbe constituti, in qua

idem doiniiuis Gregorius dieiii ejus persolverat

ultimum, elegerant de mense Aprilis anno Do-

miui iiiillesiiiio trecentesimo septuagesimo octavo

in papam doniinum Bartholomacum , tunc archi-

episcopum Barensem, eumqueinthrouizaverant et

coronaverant, prout ex inore hactenus solitum

extiterat, qui et Urbanus papa VI vocari voluerat;

ideTn illustrissimus quondam genilor , credens

electionem, et omnia inde secuta secundum san-

ctorum Patrum sancita canonica praicessisse, licet

ut unus ex Cbristianissimis regibus orbis eideni

electo, ut Romano Pontiflci ahquandiu adhaesis-

set, tamen ex posl clare sibi constito per litteras

authenticas collegii dominorum cardinalium prae-

diclorum de electione seu pubhcatione facta in

civitate Anagnia; per cardinales antedictos contra

prffitensam electionem, utpote per violentam im-

pressionem Romanoium, ut dicebant, extortam,

et etiam contra peisonam dicti electi tanquam

invasoris et occupatoris sanctae Sedis memorata>,

eidemque nostro genitori sa^pe dicta patefacta ele-

ctione secunda, quam doinini cardinales pnBdicli

collegialiter in unum convenientes in civitate

Fundorum de mense Septembris anni ejusdem

de persona reverendissimi in Christo patris do-

mini Roberti, tunc cardinalis Gebennensis, eum
eligendo in papam, qui Clementis papae VII sibi

nomen assunipserat; el quod iideni domini car-

dinales ad electionem dicti doniini Gebennensis

in papam processerunt secundum canonicas san-

ctiones, ut dicebant, et eidem, ut papae, continue

cx tunc adhaserant et adliajrebant, prout adhae-

rent hodie, consilio el dulibcralione maturis prce-

habitis, ac pra;Iatis et aliis proceribus, virisiiue

1 Tom. IV. dc soh'sm. p. 29. Mar. l.xviir. c. }. ct Vi'. anliii,

cript. apiid liosq. — - Tom. iv. de schism. p. 29.
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famosis et doctoribus utriusque juris, ac in tlieo-

logia niagistris regnoruni prffidictoruni advocalis,

ordinavit omnino viribus totis vacare velle ad

veritateni indagandam bujus gravissimi ncgotii,

maximi(|uc ponderis pro sua etnostra, acomnium
regnicolarum ipsiiis totiusque regni sui statu et

salute tran(|uillis secundum Deum et rectam ju-

stitiani, ad dcxteram non declinans, nec ad sini-

stram, et interim indifferentem se realiter consti-

tuit, ut melius douo sancti Spiritus cernere posset

quis illorum Apostolicus esset : qui denique in

indifferentia manens antedicta
,
quanquam ad

aliquos actus singulares pro carpenda hujusmodi

verilate processisset, ulteriiis progredi nequivit,

sublatus de medio, Deo spiritum dcvote reddens,

qui creavit illum.

31. « Nos autem, qui Altissimi gralia illuslris-

simo genitori iiostro meuioratoinregnisantedictis

immediate successimus, cupientes ad effectum

deducere, (\ux salubri fueranl per eumdem in-

cboala principio, eamdem indifferentiam pura et

sincera menle continuantes, tolo posse operam

dedimus pro uberiori ac verissima informatione

causa' hujusmodi re[iort;mda : destinavimus enim

certos nostros fideles et juratos magna: scientia;,

conscieiiliai et experienlia! viros ad ambos electos,

ut ab eis reciperent, et ab aliis secrele quas potc-

rant informationes, prout eis expedire videretur,

in negotio anledicto, et in scriptis redacto nobis

deferrent : (jui tam a primo electo in Roma et a

secundo eleclo in Avenione receperunt qufccum-

que eis dicere voluerunt pro osteusione juris eo-

rum
,
quam etiam depositioiies nouimliorum

testium juratorum nominatorum per diclos ele-

ctos, et aliorum secrete receptorum, eis insciis, iu

facto hujusmodi redegeruut in scriptis, necnon et

a reverendissimis in Cbristo patribus doniinis

Florentino et Mediolanensi cardinalibus llalicis,

qni similiter, ut dicebatur, iu indifferentia mane-
bant, et qui in amhabus dictis electionibus pice-

sentes fueranl, ali(|uas informationes habuerunt.

QucC omnia nostri nuntii memorati ad nos fideli-

ter reportarunt, et cum eis venerunt venerahilis

pater dominus Franciscus episcopus Faventinus,

et dilectus noster Francisquinus de Papia, legum

doclor, nuntii ad nos specialiter destinati pro causa

hujusmodi per dictum primum, qui secum por-

tarunt sub Bulla dicti primi electi ad nos directa

casum secundum seriem totam, el veritatem suae

eleclionis, et aliorum pcr dominos cardinales ante

eorum declarationem, seu puhlicationem memo-
ralam Roma3 et in Anagnia gestorum continen-

tem : nosque iis non conlenti, reverendum pa-

trem dominum Alvarumepiscopum Zauioieiisem,

decretorum doctorem, nostrum fidelem et consi-

liarium dilectum, virum magna; scienticc et do-

ctrinse, et negotiorum maximam peritiam hahen-

tem, destinavimus specialiter ad dominos Floren-

tinum et Mediolanensem cardinales antedictos oh

hanc causam, cum quihiis in civitate Niciensi

pluries fuit, et ad nostram prajsentiam, informatus

per eos plene de iis, quaj noverant in negotio

prffidicto cuin eorum propriis scripturis rediit. Et

interim nos residentes in loco noslro de Meuria

dioccesis Salamanticae, postpositis omnibus aliis

nostris et regnorum nostrorum negotiis, per prai-

latos et alios doctores consilii nostri, et alios dili-

genter recipi fecimus, etc. » Subdit discussis Ur-

hani et Clementis ad Pontiflcatum juribus, et

utriusque rationibus in examcn adductis, ab illo

pra;sulum et doctorum conventu in gratiam Cle-

menMs sedentis Avenione coiitra Urbanum latam

sententiam, cum quo tanquam cum Christi vica-

rio Hispanos sibi obnoxios sentiro jubet. « Dat.

Salamanlicae suh noslro aureo sigillo regio, anno
Domini mccclxxxi, die Dominica xix mensis Maii,

in Ecclesia catbedrali statim post niissarum so-

lemnia, hora fere sexta, in praisentia reverendis-

simorum in Chrieto patrum dominorum Petri de

Luna diaconi cardinalis et Sedis Apostolicc-e legati,

et Gulterii novissime in RomaucT EcclesicC |iresby-

terum cardinalem assumpli per praifatum domi-
num nostrum papam Clementem VII, et aliorum
quamplurium prrelatorum, doctorum et cleri, ac

populi multitudine copiosa ».

Fuisse hunc Gutterium ' episcopum Palenti-

nuni (1), atque ab Urhano cardinalitia dignitale

exornalum, conjuiicta legati Apostolici auctori-

tate, refert Clemeutis anlipapa; gestorum scri-

ptor; additqueipsum, tunc insignia pseudocardi-

nalitia a Petro e Luna accepisse.

32. Promulganda erat bajc sententia impia in

ampIissimoMinoritarumtempIoSalmanticensium;

sed ne tanto scelere poUueretur ea Ecclesia,Fran-

ciscanos CulholicaQ conjunclionis tuenda; percupi-

dos , divinilus consecutos, refert ex vetere et

constanti fama Lucas Wadinghus % his verhis

:

« Mira sane rcs tunc accidit Salamantica) post

decretum in principum ac praelalorum con-

sessu Clementis obseiiuium et sequelam, statuit

rex magno procerum comitatu, solemni pompa

> \'\Uk Clcm. aiili|). sciipt. apud liosq. — 2 Wad. an. Clic. 1381.
nuiii. 3.

(1) Gullerus episcopus Palentinus lcgationem ab Uibauo VI obierat ad rcgem Castellai; ac primo (juidem stronuc causam Puntilicis

sui dcfendit; sed muneribus forte vel arlibus Petri de Luna, ((ui legatiune pro Clemenlo fungebatur, scductus, (jua die Castcikc le.t

partibus Clementis addictum sc publicc professus est, eadem paritcr et Gutterus iste purpuram cardinalitiam IJrbani abjecil, et Clemcnlinam
induit. Innuit id annalista ex scriptore Actorum Clemenlis edoctus, sed mullo ccrlius est testimonio litterarum e.t Ilispania ad Clcmeulem
transmissarum, in quibus certior fit Pontifex de translato in partes ejus Castell;c rege, lum et de spontauea ejusdem Palentini ahdicatione :

« Ilodic auteiii declaratione faela anticardiiialis Palatinus (legendum Palenlinus) coram rege et omnibus piKlaiis el baronibus regni juriuice

in mauibus lcgati (1'etri de Luna) rcnunliavit diabolo ct (icmpis ejus, abjiciendo capellum, et insigjiia leijationi.^, (jiucrcceperatab inlruso ».

Litteric ill;c leguutur in serie llibtur. de schismate \vuijioueiisi, ijuam Uabes apud Marteno Auecdot. tum. 11, col. 1008. Mansi..
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jurare in partes Clementis se siiaque regna fidem

et obedienliam illi prt-cstitura, atque isllioc facere

in templo capacissimo Franciscanorum. Indolue-

runt illi valde id apud se fieri, quod impedire non

poterant, et omnium juramento promitti, quod

nulli licebat; novisque precibus Deuiii rogarunt,

ut malum hoc averteret, et maculam istam a suo

templo procul faceret,

« Exaudivit Deus preces servorum suorum :

eaetenim hora, qua paratis omnibus, exspectante

prae foribus universoruin ordinum comitatu, rex

palatium egredi voluit, caelum autem serenum et

clarum quasi spectaculum hoc horreret videre,

densas repente interposuit nubes, cocperuntque

mugire tonitrua, coruscare fulgura, copiosi im-

bres, ita onniia miscere, ut coiicitato cursu, con-

fusoque ordine omnes ad proxima fugerint lati-

bula et regem domi se oportuerit continere.

Sparsum itaque in vulgus id fratrum precibus

tribuendum, eorumque institulorem voluisse ini-

quitatem hanc a sua donio repellere : qua de

causa rex loco pepercit : iieque hoc scelere ten-

tavit amplius contaminare. Refert hoc admiran-

dum factum Barlholomoeus Pisanus illius temporis

scriptor, et constanti traditione memoriam hanc

quotidie reno\ari, ipse in illa ffide per aliquot

aunos commoratus probavi ». Quibus porro paclio-

nibus Joannes rex antipapte se addixerit, ex schi-

smaticorum Monumentis ' perstringere visum est

:

33. « Primo, nullos archiepiscopatus, episco-

patus, dignitates vel sacerdotia , nisi e regnis

regis Castellae oriundis coiiferat, cuin ob contra-

rium plura regno damna invecla sint, pessumdalai

Ecclesiai, divinusque cultus obsoleverit. Secundo,

sanciat privilegio Pontificio, nunquam sibi aut

fiscoApostoIico,archiepiscopatuum,episcopatuum

eorumdem, alroruinque sacerdotiorum vectigalin,

vel praesulum morientium bona reservaturum.

Tertio, collatio sacerdotiorum aiitea ab Urbano

facta valeat. Quarto , rescindat sacerdotiorum

gratias exspectativas , ac censuras ab electionis

tempore ad declarationis editae diem dissolvat.

Quinto, episcopatuum collationem factam ab Ur-

bano ralam babeat. Sexto, dignitates ac sacerdotia

in posterum nonreserventur. Septimo sacerdutia,

quibus gaudent cardiiiales exteri, iis decedentibus

in Castella aliisque regnis obnoxiis tautum coii-

ferautur. Octavo, nullaj subsidiariic pecuniae, de-

cimae vel slipendia exigantur. Nono, de sti|)endiis

legato dandis pactiones initaj. Decimo, episcopa-

tus et sacerdolia arcbiepiscopis, aut aliis prccsu-

libus extra regni limitem non sint obnoxia. Unde-

cimo, colleclores Apostolici nil gravius, quam in

Galliis et Germania fert usus, pertentent ad va-

canlium iu curia sacerdotiorum annatas tantum-

modo recipiendas ».

Ex ea Joannis regis Castellae defectione per-

versoque judicio magiia clades rei Calholicaj

1 'rom. IV. du scliism. p. 84.

illata est : schismatici enim jactare coeperunt,

illos Castellm conventus cum OEcumenico Concilio,

quodammodo aquari posse, cum in iis ulraque

pars audita, et excepta contraria invicem argu-

menta expensaque fuissent
;
proinde, cum regia

sententia tot sapientum judicio, contra Urbanum

lata esset, jure inferri, illius causam aequilate non

fultam. Quod schismaticorum argumentum Joan-

nes e Montesono ' Ordinis Pracdicatorum, in Com-

mentario adversus schismaticos sibimet objecit,

dissolvitque gemina ratione, primo Castellffi re-

gem sibi contra jurajudicismunus usurpasse, nec

quemquam adversus Urbanum nisi Concilium,

cui is causam submisisset, sententiam ferre po-

tuisse : secundo turpissime illum in ferendffi

sententife causa lapsum ; impulsum enim propte-

rea in id fuisse, quod per vim et metum renun-

tiatum Pontificem Urbanum putaret, nec liberam

esse electionem, quae nielui conjuncta extilisset

:

quae quantum a rei veritate abhorreant, abunde

superius ostensum est, atque ex eodem Joanne e

Montesono inferius demonstrabitur.

Adde quod licet illata cardinalibus in Urbani

electione vis fuissel, id supererat, ejus electionem

ex coronatione voluntaria, ac tot mensium excursu

exhibitis obsequiis, consensuque Ecclesiae conva-

luisse. Indicat etiam laudatus auctor, Joannem

regem Castellae ob politicas nonnullas argutias ab

aequitate in eojudicio deflexisse, cujus sceleris

graves poenas ipsum dedisse Numini, cum equo,

quem exercebat in aperta planitie, lapsus cer-

vices fregit, visuri sunius. Nec vero propterea

Caftellani illius iniquae sententia; animis assen-

sere ; sed Urbanum ut verum Clirisli vicariuni

coluere, ut afferenda suis locis schismaticorum

dicta iiatefacient , secutam paucis post diebus

Joannae reginae matris mortem, ait Mariana ',

atque Hispani populi animis haesisse, iniquam ad-

versus Urbanum sententiam latam fuisse ; tra-

duntque Franciscanorum Annales, eam a Rode-

rico sive Ruizio Minorita ^ qui in Lusitania pro-

phetite dono inclarescebat praedictam, ac nonnulla

alia admiratione digna adjecta qua; prtetermit-

tenda non sunt visa : « Florebat, inquiunt, eo

tempore in Lusitania magna sinctitatis opinione

spiritu prophetiffi clarus fraler Rodericus Robi-

cius Minorita, ad quem regiiia Castellffi Joanna»,

et infra, « misit sciscitatum, utrum ex duobus de

Pontificatu contendentibus sequi deberent Joannes

filius et h;preditaria regna. Dei enim, cujus ha;c

potissiina causa potius quam hominum judicio,

sibi constare cupiebat. Ille , antequam quid-

quam nuntii proloquerentur , divino excitus

spiritu : Novi, inquit, a qua et ad quid missi

estis. Sciatis optimam, qucO vos legavit, principem

post vestrum discessum obiisse, Joannem regeiii

1 Toui.vi. de scliisui. p. 135. — - Mar. I. xviii, c. 4. — SMarc.

Olysip. II. par. I. ix. c. 3.'). alq. ex Wading. ad hoc anno tora. iv.
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iniquo alioruin consilio Clementis partes secutu-

runi, non longe tamen abesse tanli piaculi vin-

dictam. Carolus Gallorum rex hujus scliismatis

fautor et incensor, Joannis consiiiarius et persua-

sor, nuper defimctus, severum suhiit judicium,

luitque gravissinn reatus dignum supplicium.

Regressi nuntii compererunt verissima esse, quin

de regina; obitu, etderegis inClemontem propen-

sione praedixerat. Decessit autem Joanna VI kal.

Junii,die vii post decrelam in conventu Salaman-

tino Clementis sequclam, quod maie ominatam
fore sententiam apud plerosque conlirmavit ».

Versa ita ad pseudopontificis servitutem Castella,

Urbanus Joannem regno evertere est medilatus,

ducemque Lecestriac ad antiqua jura repetenda

incendit, qua de re sequenti anno agemus.

34. Disceptatio habita in Lusitania a Petro de

Lnna schismatico cum pra>stdibus Catholicis. —
Irrepsit e Castella in Lusitaniam Petriis e Luna,

atque apud sanctam Irenem convocalo pracsulum

et doctorum coctu a Ferdinando convocalo, ora-

lionem ad anlipapa; laudem habuit, proposito

themate, quod a conjuratis cardinalibus vulgatum
vidimus. At Liisitani praesules piuribus argumen-
tis ' ejus dolos confutarunt, e quibus nos pra?ci-

pua capita decerpsimus :

« Testis debet deponere de eo, quod aliquo

sensu corporeo percipi potest », et infra : « Sed

dicti caidinales dant fidem de conscientiis alio-

rum cardinalium, et de intenlionilms Romano-
rum. Ergo de eo, quod sensu corporeo non per-

cipitur etc. Item dicti cardinales in isto suo pro-

cessu sunt sibi contrarii. Ergo niinime credendi,

Consequentia est juribus notoria (C. de furtis

lib. I de probat., c. per tuas, et de app. c. sollici-

tudinem.) Antecedens probalur, quia ipsi fatenlur

in processu suo elegisse Urbanum animo et inten-

tione, quod esset verus papa, timore tamen nior-

tis in eorum animo continuo perdurante : et ista

sunt opposita habere animum, et intentionem

aliquid operandi, et metu 0|)erasse. Item sic. Ipsi

ponunt fundamentum, quod ideo est eis creden-

dum, quia ipsi melius sciunt veritatem, nunc ar-

guuntur sic. Alii melius scire possunt veritatem,

quam ipsi. Ergo aliis melius est credendum. An-
tecedens probalur, quia metus non poteral esse

nisi ab aclu agentis et principalis causa inetus

stat in agente, quia si agens justum timorem non

inferat, si inetum quis patialur, non dicilur justus

metus, nec relevans. Item cardinales prius ante

hoc testimonium, quod perhibere voiunt, omnibus
principibus mundi per suas litteras intimaveruRt

et etiam significaverunt,quod elegerunt in sum-
mum Pontificem dominum Bartholonia;um ohm
archiepiscopum Barensein, valenlem personam

,

justam, rectain etsanctam, alias ipsuiu in eisdem
litteris mullipliciler coinmendaiido : quare quod
primo sua vota dilucide foriiKivcrunt, nou potsunt

' Kxt. Idiii. V). dc scliisiii. p. !i;i, clc.

teslimoiiio proprio contrario infirmare. Iteni sic.

Istisuntinimicica|»italesdictidominiUrbani atem-

pore quo ab eo recesserunt. Ergo contra euin

tcsliGcari non possunt. Itcin sic. Commodum vcl

damnum istius causae, et futurus ejus eventus

respicit personas, et status dictorumcardinalium.

Ergo in ea teslificari non possunt. Antecedens est

notorium, quia si Urbanus est papa, ipsi subscri-

bentes non sunt cardinales. Item si crederetur

cardinalibus, et eoruin assertioni conlra dictum

dominiim Urbanum, seiiueretur quod quando

vellent, possent papain a papatu removere. IIoc

est falsum. Ergo. Item cardiiialcs non majorem

habent potestatein, quam a canonc sit sibi con-

cessa , et ultra se intromittendo nihil agunt.

Ergo, etc.

35. a Ita verum est, nolorium, publicum et

certum continue dictumcominunis assertio, com-

nninis opinio et fama, quod Urbanus a cardina-

libus, vel a duabus partibus cardinalium crcatus

cst in papam animo et intentione, quod esset verus

papa, pure, libere, sponte et voluntarie absque

ulla impressione, injuria vel tumultu ; el quod pro

tali fuit et est habitus, coronatus et inthronizatus.

Item, quod veruin, publicum, nolorium, continue

dictum, assertio et tama, quod \\xc eadem electio

ipsi Urbano, et populo, el toti mundo per dictos

dominos cardinales, et per alios ex eis de coinmuni

et collegiali eorum consensu est et fuit publicata,

et vice eorum publice manifesta, habila super

hoc tractatu cominuni et collegiali deliberatione

eorum pure et libere absque ulla iinpressione et

metu violenta, vel tuinultu populari. Ergo huic

facto, sive casui per vos tradito non est standum,

nec ulla fides adhibenda. Patet hoc primo, quia

antecedenti existente vero, ai>paret eossibi contra-

dicere. Ergo repellendi, etc. ». Multa in eain sen-

tentiam a rege LusitanicC prajfecti controversiat

ventilandaj dixere : e quibus decanus Coimbri-

censis his interrogationibus scliismaticos laces-

sivit.

9 Quia dicitis, quod propter metum non po-

tuislis deliberare de persona idonea eligenda, ad

quid volebalis deliberare de persona, si eam in-

tendebatis repellere, et pro papa non habere ? Itein

quid fecistis in illis sex diebus, (|ui effluxerunt a tem-

pore morlis domini Gregorii usque ad electionem.

Item si electuiii non credebalis fore papam, quare

dicitis quod eligebatis eum tanquam vobis ma-

gis notum,et infactiscuriaeniagis expertum?Item

si eligebalisadeum evitandum mortis periculum,

quare non publicastis Romanis factam electionein

de eo, cum temporerumoris ipse esset in palatio?

Item cum (jua conscienliarecipiebatis ab eo jura-

menlaetsacrainentaEcclesiastica, si sciebalis eum
apostaticum et anathematizalum? Item quare

reciiiiebalis beneficia et alia cum eo faciehatis,

(lua; magis fiebant ex voUmtate, quain aliqua ne-

cessilate? Iteni quare mittebatis in litteris vestris

secretis ad dicendum per mundum, quod esset
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verus papa, quia ad boc non cogebamini, et po-

teratis non mitterc, ex quo non cogebamini ? »

36. Confirniavilsuperiora Viccnsis doctor boc

arguniento : « IJebet eis credi de publicalione

jier eos facta in Urbano, et per consequens eorum
diclis, sed taclo per eos oblato non crcdendum :

sic est de jure, quia si teslis supereodem facto

secundo sit inductus, et in secunda deposilione

dicat conirarium quod in prima, statur primae

depositioni, et nonsecunda;». Et infra : «Venio ad

responsiones reverendissimi cardinalis. Prinio

cum dicilur, quod debet eis credi propler aucto-

rilatem gradus etstatus ». Et infra : « Cum bic sit

scbisma, quod cmanavit ex electionibus eorum,
et sic nescitur quis verus sit, et si a vero niittuntur,

imo a nullo, sed ipsi per se ; ergo non est mirum,
si eis non credatur » . Et infra : « Non obslat secun-

da ratio, ubi dicitur, quod debemus eis credere

istum verum papam, ul Apostolis tesliflcanlibus

Jesum esse I^ilium Uei, quod concedo si ipsi fecis-

sent, ut Apostob, qui unum tantum nobis prtedi-

caverunt : ipsi vero contrarium nobis, quia duos
vicarios. Cum igitur in boc non scrvaverintnor-
niam Apostolorum, quorum vices ipsi testificantur

tenere, non est mirum si eis non detur auctoritas,

ut eis credatur, ut Aposlolis, quia forte, imo sine

sorte Aposlolis ctiam tum vivenlibus, non esset

credendum si ipsi fecissent, quod vos fecistis
,

scilicet alium Cbrislum pradicando. Non obstat

tertia ratio, ubi dicilur quod debet eis credi pro-
pter auctoritatem officii, eo quod officium eorum
est universali Ecclesia; sponsse Christi providere

de ejus sponso, quod verum esl, cum formam te-

nuerunt dando unum tantum ; scd cum duos
simul viventes, boc repugnat juris dispositioni.

Ergo eis non credendum : et si cst niodo creden-

dum dictis eorum, est credendum de publicatione

primi sponsi, et non de publicatione secundi, du-
rante primo propter juris repugnantiam.

Rogatus Petrus e Luna, ut ad iia;c responde-

ret, dissinmlata argumentorum vi, inaniatantum
aliqua ad rem non spectantia subjecit ' , ita cum
Lusitanos suis dolis circumvcnire non potuisset,

Lusitania in Urbani obsequioconfirmala, ipse tur-

piter abire coactus est : quem quidem pseudo-
legatum multa in eo regno graviora passum ipse

testatur in superbis litteris - ad Concilii Constan-
tiensis patres datis, jactatque facile Lusitaniam in

schisma trahendam fuisse : « Ni mors, ut ait,

excellenlis memoriai regis Ferdinandi regnique
turbines obstacula prajbuissent». Et quidem in

eo in Lusitaniam admittendo Ferdinandum gravi
scelere se devinxisse constat ; nec divinam ab eo
ultionem propterea abfuisse i)utandum est, quam
caileri reges schismalici sensere.

37. Sancitum fadus inter Venetos et Genuenses.
— Hoc anno Taurini Venelos inter et Genuenses
bisque foedere juiiclos Ludovicum Ilungaria; re-

' Tuiii. v;.iJc =01116111. (1. 11. — - Toiii. X. ilo scliism, p. 194.

gem, patriarcham Aquileiensem, et Franciscum

Carrariam Patavii principem, interprete Amedeo
coMiile Sabaudiai, paxconfecta est, de qua Appen-
dicisad historiam Andrea; Dandali adjecta; auclor

iircc tradit '
: « Omnes ambasciatores, syndici

et procuratores omnium parlium cum magna
sapientia post solemnes acmaluros tractatus, me-
diantibus continuis amicabilibus, sapienlissimiset

efficacissimis exhorlalionibus, et benevolis sua-

sionibus excelsi principis domini coniiiis Sabau-

dia;, a;terno Rege regum pacifico annuente, bo-

nani, veram, et cuilibet parlium bonorabilem

pacem, conservante ipso, qui contuiit perpcluo

duraturam, feliciter firmaverunt anno Nalivitatis

Domini nostri Jesu Christi mccclxxxi, Indict. iv,

Jovis VIII Augusti ante, et circa horum Vespe-

rarum in civilate Taurini provncia; Pedemon-
tium ad laudem et gioriam divina; majesfa-

tis, ad honorein eximium pra;dicti excelsi do-

mini comitis Sabaudiae, cui Omnipotens benigne

concessit ducere ad eflectum, quod cum tauta

charitate et desiderio procuravit, necnon ad sta-

tum prosperum et tranquillum otnnium partium

prtcJiclarum ; unde inerito universus orbis can-

tare devotissime potest ; Gloria in excelsis Deo elc. »

.

Quod ad pactiones hujus foederis spectat; pra;-

cipue ea; fuere, cum Ilungaro quidem, ut Dalma-
tia pareret Ludovico; sed is oram omnem Dalma-
tia; Venetis, negotiorum causa migrantibus,tulam

pra;staret : cum Aquileiensi patriarclia vetera jura

repeiita : cum Genuensibus, ut praedis manubiis-

queretentis, capti bello restiluerentur libertati, ac

Tenedos arcem Veneli solo ajquarent, cuin Fran-

cisco Carraria finium controvcrsiam legibus diri-

mcndam Alberto Atestino arbitro. Cum vero jain

ante quiuta Aprilis bujus anni Veneti Tarvisium,

quod a Carraria premebatur obsidione liberare

non possent, illius principatum ac Cenetam Leo-

poklo duci Austriaj dono contuiissent, ut ipsius

fccdere freti Francisci Carrarise impetus dehili-

tarent, isque contracto exercitu Tarvisium obsi-

dione solvisset. Inter hosprincipes bellum ahquot

annis exarsit ^ donec Leopoldus viribus impar,

anno hujus saeculi octuagesimo quarto ineunle,

Tarvisium Carraria; ex initi foederis legibus per-

misit \
38. Ab exitiali doctrina Wiclefi et sociornm

ortce seditiones in Anglia contra sacnim et poli-

ticum statiim. — Adiit extremum discrimen hoc

anno Anglia *, cum rusticana plebs partiin ve-

ctigalium acerbitate, qua; pro expugnanda Cas-

tella in gratiam ducis Lancastriae indicta fuerant,

partiin seditiosis Wicleffistarum libertatem pro-

clamantium concionibus eflerata ad centum mii-

' Diar. Ms. de reb. Venet. Append. ad hist. And. Dandal. auctor

in Andr. Oontarono Petrus Maroell. in eod. Donif. hist. Tarvis. 1. -x.

liloiid. Flav. dec. 2. 1. .x. liizar. de licUo Venet. 1. ii. Foliet. hist.

Gcnucn. 1. viii et alii. — - Append. ad liist. And. Dand. in And.

Contareno, ct Lionif. hist. Tarvis. 1. \. — ^ Ibid. — * Thoin. Wal-

sing. in liich. II. Nicol. Ihirpsf. in Wiclef. llist. c. 12.
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lia et eo amplius lioininum ad evertendum sacra-

tum et politicum ordineui in arma consurre-

xisset : licet enim initio principibus assentari

visus sit WiclelTus, dum ordinem Ecclesiasticum

perdere moliebatur, lamen conceptuni impio

animo adversus Deum hominesque furorem simu-

lare non potuit, dum ad concitandas in principes

seditiones, omnemque ordinem sacrum et profa-

num evertendum populo novarum rerum cupido

adulabatur : nam, ut ait Thomas Waldensis ' :

« Ponit et sustinet nuUum possecenseri dominum
Sfficularem veresine gratia gratuni faciente in lihro

suo de dominio civili cap. 2 et deinceps : unde

estconclusioter damnata c. xciv Wicletf : Oninis

homo in peccato mortali caret quocumque domi-

nio, et usu licito operis etiam boni de genere. Et

de civili dominio c. xix. Civihs dominus, exce-

dendo limiles suos, forefacit perdendo dominium
et obUgando se perpetuo carceri ; eoque ijiso est

excommunicatus, et exulans onmi dominio prius

habilo privalus. Et conclusione ter damiiata

c. xciv. Sicut rex, princeps vel dominus tempore

quo est in mortaU peccato, non sortilur nomen
sui officii, nisi nomine tenus et saUs equivoce, sic

nec papa, episcopus, vel sacerdos, dum lapsus

fuerit in inorlale. Et conclusione clxxv. Ad ve-

rum soeculare dominiuin reciuiritur verajustitia

dominaniis, sic quod nuUus existens in peccato

mortali est dominus alicujus rei. Ha?cWicleff».

Idem stultuslegislator linxitcivile dominium
includere necessario peccatum,acsimplici populo

assentans, eumque concitans ad sediUonem in

divites et magnates, proprietatem possessionis

peccatum esse promulgavit in opere Epistolari,

sermone lix : Cum, inquit, civile doininiunidicat

ut sic i^roprietalem possessionis ullia statuin in-

nocenlix', et includat necessario peccatum veniale,

patet quod non potuit Christo competere. Et

conclusione cxcviii : Deus non approbal quemquam
dominari civiliter, vel civililer judicare». His ver-

bis abstulit judicia cum probe nosset seordine

judiciario Uaininarum incendia commerituin. At

idem vesanus haeresiarcha superiora omiiia dicta

rescindit in lihro de dominio civili, cap. xix. Lii-

cidum enim et purum ab amentia intervallum

nactus ira loquitur : s Nec credat aliquis, quod

lex civilis, quai occasione peccaU esl humanitus

instituta, non sit a Deo princii)aliter ordiuata, etc.

»

IIa!C contradicloria insauientis Wiclelli dicla mi-

ratus, Thomas Waldensis exclainat : « Has contra-

rietales magistri sui, aliquis peritus scholae ejus

discipulus tollat et solvat». Ita Wiclellus niutabat

dogmata, cum niodo politicuin, inodo |)o|iulare

patrocinium ad populuni et politicos inagislratus

iii niuluam stragem concitandos exainbiret. Na-

ctus veio est scelerum et hicreseos |)ropagatorein

Joanncin lialeuin presbyterum ad tallenduin siin-

plicem po[iuluin , tunmltusquc conllandos reli-

' Tliom. WalJeiis. toiu, ii. ail. 3. c. 81.

Ann. — Toucs XXVI. — Rayn. VII.

gionis adumbratai specie periUssimum, qui cum
jam ante ob scelera in carcerem trusus fuisset,

liberatusque populariseditione, uli a cacodffiinone

edoctus fuerat novas faces ad augendum incen-

dium, ad regni ordines oinnes delendos subjecit, ut

Thouias Walsiiigauius ', etNicolaus Harpsfeldius -

referuut, quoruin prior haec habet ' de Joanne

Baleo :

39. « Hic per viginU annos et amplius, semper

picedicans in diversis locis ea quai scivit vulgo

placentia, detrahens tani personis Ecclesiasticis,

quaiii doniinis sxcularibus, benevolenliam inagis

communis populi, quain merituin penes Deuin

captabat; neini^e docuit plebcm, decimasnon esse

dandas curato : nisi is qui daturus esset foret

diUor quam vicarius qui acciperei, sive reclor

:

dociiit eUam, decimas et oblationes sublrahendas

curatis, si constaret subjecluin aul parochianuin

melioris vit?e fore, quam curatuiii suuin ; docuit

neminem aptum regno Dei, qui nou in niatri-

monio natus fuisset ; docuit et perversa dogmata

perfidi Joannis Wicleffi, et opiniones, quas leniiit,

et insanias falsas, et plura qua; longum foret

recitare ». Et infra : « Ad Le Blachet (ubi ducenta

millia hoininum coinmunium fuere simul con-

gregata) hujuscemodi sermonem est exorsus

:

Cum Adam terrain foderet, et Eva fusuin teneret,

ec(iuis, precor, id temporis nobiliuin fuit? (erat

illud in Anglia vetus adagium) continuansque

sermonem inceptuiu, nitebatiir per verba pro-

verbii, quod pro themale sumpserat, introducere

et probare ab iniUo omnes pares creatos a natura,

servilutem per injustam oppressionein nequam

honiinum intioductam contra Dei voluntatem,

quia si Deo placuisset servos creasse ubique, in

principio mundi conslituisset, quis servus, quisve

dominus futurus fuisset V Considerarent igitur

jam tempus a Deo daluin eis, in quo (deposito ser-

vilutis jugo) diutius possent, si vellent, libertate

diu concupita gaudere : quapropler monuit, ut

essent viri cordati, et more boni patris fainilias

excolenlis agruin suum , et extirpautis ac rese-

cantis noxia gramina, qu;c fruges solent oppri-

niere, ot ipsi in jirajsenU fesUnarent ,
primo

majores regni dominos occidendo , deinde ju-

ridicos,jusUliariosetcuratores patriic perimendo,

postreino quoscumque scirent in posterum com-

niuiiilaU nocivos tollerent de terrasua, sicdemum

el pacein sibimet parerent, et securitalem in fu-

turum, si sublaUs majoribus esset inter cos a^qua

liberlas, eadein nobilitas, par dignitas, simiUsque

poteslas » .

Tilillavit adeo vulgi aures ejusmodi illecebra

Baleus Wicleffista, ut plebs illum archiepiscopatus

Canluariensis dignitale , regiique sigilli prx-

fcclura , sublalo Simone archiepisco|io ,
exor-

nandum exclamaret : qua spe incitatus plebem ad

1 Thom. Walsiiig. iu Uicli. U. - '^ Nicol. llarpsfcld. in Uist. Wi-

clefl. c. 12. — ' Walsing. ubi sup.

53
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flagitium urgere, furoreqne nrdentibus flaminas

subjicere non destitit ; impostor enim nefarius,

dum ffqualilatem commendaltat
, principatum

inter suos exanibiebat. Conati sunt perduelles in

colloquium pellicere Kicbardiim regem, quo in

suam potestatem redaclo, principum et niagi-

straluum decutere ca|iita , ac demum regem,

episcopos, monaclios, canonicos et parochos con-

Irncidare decreverant, ut ex publica eorum con-

fessione patebit. Sed Simon e Suberia archiepi-

scopusCanluariensis Riehardo regi,ne perditorum

hominumperfidipc se committeret,suasit : cumque
post peracta divina mysteria eos ad ofricium pia

oratione reducere niteretur, ab iis crudelissime

capite plexus est : « Post plura jiiic exhortationis

documenta », inquit Thonias Walsinghamus',

« post prffidicta verba salutaria, ut erat vir elo-

queniissimus , et incomparabililer ultra onmes

regni sapientes sapiens, novissime post remissam

spiculatori, qui cum decollalurus eral (quantum

in ipso fuit) olfensam necis sua;, ut plane vide-

retur Salvatorem moriendo sequi, patrem pro

persecutoribus exoravit ; flexis genibus collum

ferienti supposuit, percussus vero in collo securi,

sed non lethaliter, apposita manu vulneri, ita

dixit : Ah 1 ah 1 manus Domini est; nondum ma-

num de loco doloris amoverat, el secundo per-

cussus, sumniitatibus digitorum amputalis, et

arteriarum parte, cecidit : sed nondum occubuit,